
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 83 del 07-05-2025 

 

COMUNE DI ALBETTONE 
Provincia di Vicenza 

Via Piazza Umberto I° n. 3 – C.a.p. 36020 -  Cod. Fisc. e Part. Iva 00538020249 
Tel. 0444 790001 – e-mail: segreteria@comune.albettone.vi.it – PEC: albettone.vi@cert.ip-veneto.net 

 
 

COPIA 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO DEMOGRAFICI 
 

N. 83 DEL 07-05-2025 
 
 
Ufficio: I^ UOR - DEMOGRAFICI 
Numero di Settore: 4 
 

Oggetto: Referendum popolari abrogativi dell'8 e 9 Giugno 2025 - 
Individuazione dei luoghi e del numero degli spazi destinati alle 
affissioni per la propaganda da parte dei partiti e gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e dei promotori dei referendum - 
Delimitazione, suddivisione ed assegnazione degli spazi 
medesimi. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamati i cinque Decreti del Presidente della Repubblica in data 31/03/2025, 

pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 75 in pari 
data, di convocazione dei comizi elettorali per vari Referendum popolari abrogativi in 
materia di Lavoro e Cittadinanza, per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025; 

 
Vista l’art. 52 della legge 25/05/1970 n. 352, recante “Norme sui referendum previsti 

dalla Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo”; 
 
Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980;  
 
Vista la circolare n. 4/2014 in data 16 gennaio 2014, concernente: “Legge di stabilità 

2014. Modifiche legislative in materia di procedimenti elettorali”, con cui il Ministero 
dell’Interno ha informato che la legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha introdotto alcune 
rilevanti modifiche in materia di procedimenti elettorali, tra cui la totale soppressione della 
propaganda elettorale indiretta per affissione nei tabelloni precedentemente destinati ai 
cosiddetti Fiancheggiatori e una consistente diminuzione degli spazi destinati alla 
propaganda diretta tramite affissioni; 

 

mailto:segreteria@comune.albettone.vi.it


Comune di Albettone 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 83 del 07-05-2025 

Preso atto che a seguito delle modificazioni introdotte, il numero degli spazi gratuiti di 
propaganda diretta spettanti alle liste partecipanti alle consultazioni è ora stabilito, per 
ciascun centro abitato, in base alla relativa popolazione residente, nelle misure seguenti: 

 da 150 a 3.000 abitanti: almeno 1 e non più di 3; 
 da 3.001 a 10.000 abitanti: almeno 3 e non più di 5; 
 da 10.001 a 30.000 abitanti: almeno 5 e non più di 10; 
 da 30.001 a 100.000 abitanti e nei capoluoghi di provincia aventi popolazione 

inferiore: almeno 10 e non più di 25; 
 da 100.001 a 500.000 abitanti: almeno 25 e non più di 50; 
 da 500.001 a 1.000.000 abitanti: almeno 33 e non più di 166; 
 oltre 1.000.000 di abitanti: almeno 166 e non più di 333. 

 
Prese in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i 

centri abitati con popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere 
stabiliti gli spazi da riservare, a mezzo di tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione 
degli stampati, dei giornali murali e dei manifesti inerenti direttamente alla propaganda 
elettorale; 
 
 Dato atto che il Comune di Albettone consta, al Censimento della Popolazione 2021 n. 
1.982 abitanti; 
 
 Richiamata la circolare prefettizia n. 14/2025 del 22/04/2025, Fasc. n. 1980/2025 
S.E., prot. n. 0041325, che ha illustrato gli adempimenti comunali in materia di 
propaganda elettorale per le elezioni in oggetto; 
 
 Viste le domande di assegnazione degli spazi presentate dai partiti o gruppi politici 
rappresentati in Parlamento o dai promotori entro il 34° giorno antecedente la votazione, 
quindi entro lunedì 05/05/2025; 
  
 Verificata la regolarità e tempestività di inoltro delle suddette domande di 
assegnazione degli spazi elettorali; 
 
 Visti il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed i vigenti Statuto Comunale e 
Regolamento comunale di Contabilità; 
 
 Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del 
Bilancio comunale e dunque non è necessaria l'apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
1) di individuare, come indicato nel seguente prospetto, il numero e l'ubicazione degli 
spazi riservati alla propaganda, a mezzo di distinti tabelloni/riquadri per l'affissione di 
stampati, giornali murali e manifesti dei partiti o gruppi politici rappresentati in 
Parlamento e i promotori dei Referendum che partecipano direttamente alla competizione 
per i Referendum popolari abrogativi di domenica 8 e lunedì 9 Giugno 2025: 

 
CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 

N. 
d'ord. Denominazione 

Popolazione 
residente alla 
data odierna 

N. Ubicazione 



Comune di Albettone 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 83 del 07-05-2025 

1 
 

ALBETTONE 1.443 1 Piazza Umberto I° 

2 
 

LOVERTINO 556 1 Via San Vito, 46 
 

 
2) di delimitare gli spazi stabiliti al punto precedente, per una superficie complessiva di 

metri 2 di altezza per metri 0 (zero) di base, per la propaganda dei partiti o gruppi 
politici rappresentati in Parlamento; 
 

3) di delimitare gli spazi stabiliti al punto 1), per una superficie complessiva di metri 2 di 
altezza per metri 4 (quattro) di base, per la propaganda dei promotori del referendum; 

 
4) di ripartire gli spazi predetti in n. 1 (una) sezione, avente la superficie di mt. 2 di altezza 

per metri 4 (quattro) di base; 
 
5) di assegnare le suddette sezioni di spazio, distintamente, ai partiti o gruppi politici 

rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum che partecipano alla 
competizione per i Referendum popolari abrogativi di domenica 8 e lunedì 9 giugno 
2025, secondo l’ordine di arrivo delle domande, su di una sola linea orizzontale, a 
partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra come risulta qui appresso: 

 
 
 
 
a) 
 

N. della 
sezione 

di 
spazio 

PROMOTORI DEL REFERENDUM 
 Annotazioni 

1 COMITATO PER I REFERENDUM SUL 
LAVORO 2025 

Istanza prot. n. 2703 del 24/04/2025 – 
REFERENDUM N. 1 

2 COMITATO PER I REFERENDUM SUL 
LAVORO 2025 

Istanza prot. n. 2703 del 24/04/2025 – 
REFERENDUM N. 2 

3 COMITATO PER I REFERENDUM SUL 
LAVORO 2025 

Istanza prot. n. 2703 del 24/04/2025 – 
REFERENDUM N. 3 

4 COMITATO PER I REFERENDUM SUL 
LAVORO 2025 

Istanza prot. n. 2703 del 24/04/2025 - 
REFERENDUM N. 4 

 
6) di pubblicare il presente provvedimento, ai fini di pubblicità legale, ai sensi dell’art. 
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, con la pubblicazione dello stesso sul sito 
www.comune.albettone.vi.it nonché, ai fini della trasparenza di cui al D. Lgs. 33/2013, 
sulla sezione “Amministrazione Trasparente” collocata nella home page del sito 
istituzionale del Comune di Albettone; 
 
7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio comunale. 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

http://www.comune.albettone.vi.it/


Comune di Albettone 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 83 del 07-05-2025 

 
 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to COMPARIN GERMANO 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



Comune di Albettone 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 83 del 07-05-2025 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO DEMOGRAFICI 
 

N. 83 DEL 07-05-2025 
 
Ufficio: I^ UOR - DEMOGRAFICI 
Numero di Settore: 4 
 

Oggetto: Referendum popolari abrogativi dell'8 e 9 Giugno 2025 - 
Individuazione dei luoghi e del numero degli spazi destinati alle 
affissioni per la propaganda da parte dei partiti e gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e dei promotori dei referendum - 
Delimitazione, suddivisione ed assegnazione degli spazi 
medesimi. 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data           . 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to Dott.ssa PAGANI MARIAZZURRA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


